CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputada Federal Rosana Valle – PSB/SP

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº        /2019
(Da Sra. Rosana Valle)

Requer a realização de Audiência Pública da
Comissão de Viação e Transportes para debater
sobre a recuperação dos Armazéns (do 01 ao 08)
abandonados, no bairro do Valongo no Porto de
Santos e tratar da situação do PORTUS (Plano de
Benefícios dos Trabalhadores Portuários).

Senhor Presidente,

  Com fundamento no disposto no art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a V.Exa. seja realizada Audiência Pública da Comissão de Viação e

Transportes, para debater sobre a recuperação dos Armazéns de 01 ao 08, que encontram-se

abandonados no bairro do Valongo no Porto de Santos e tratar da situação do Portus – Plano

de benefícios do Trabalhador Portuário.

  Para tanto, solicitamos sejam convidadas as autoridades abaixo:

 Secretário Nacional de Portos
Sr. Diogo Piloni

 Presidente da CODESP
Sr. Casemiro Tércio Carvalho

 Promotor de Justiça de Urbanismo e Meio Ambiente do MPESP
Dr. Daury de Paula Junior

 Prefeito de Santos
Sr. Paulo Alexandre Barbosa

 Prefeito de Guarujá
Sr. Valter Suman

 Secretário de Portos de Santos
Sr. Sandoval Soares

 Secretário de Desenvolvimento Econômico e Portuário de Guarujá

Sr. Alexandre Trombelli

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputada Federal Rosana Valle – PSB/SP

JUSTIFICATIVA

A recuperação dos Armazéns do Valongo, no Porto de Santos, em São Paulo, para uso turístico,

cultural e urbanístico, é uma antiga reinvindicação da cidade e dos moradores de Santos e

região.

Os históricos e antigos armazéns pertencem a Companhia Docas do Estado de São Paulo

(CODESP).

Há mais de dez anos foram criados sucessivos projetos de revitalização da área, que

infelizmente não avançaram.

Agora com a nova administração da CODESP precisamos retomar as discussões sobre o assunto.

Aproveitando a ocasião, necessitamos também discutir a situação do PORTUS, o Plano de

Benefícios dos Trabalhadores Portuários do Brasil, que está em situação difícil, prejudicando

milhares de pessoas que investiram no plano e esperam uma resposta do governo para resolver

a situação.

Assim, senhor presidente e demais pares, pelo que regem os princípios da administração

pública, rogo pela aprovação deste requerimento para realização de audiência pública.

Sala da Comissão, 19 de março de 2019.

ROSANA VALLE

Deputada Federal PSB/SP